УИД 11RS0001-01-2023-005705-34 Дело № 1-594/2023 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сыктывкар 11 мая 2023 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе

председательствующего судьи Сарвилиной Н.А.,

при секретаре судебного заседания Беловой О.С., 

с участием: государственного обвинителя Прищепа Е.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Александрийской Н.В. /удостоверение №..., ордер №... от ** ** **/,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ** ** ** года рождения, уроженца ... Республики Коми, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., со средне-специальным образованием, холостого, несовершеннолетних детей и иных иждивенцев не имеющего, работающего в ООО «

<

данные изъяты>» установщиком пожарно-охранной сигнализации, хронических заболеваний и инвалидности не имеющего, под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, ранее не судимого,

осужденного ** ** ** приговором Сыктывкарского городского суда Республики Коми по ч.1 ст.264.1 УК РФ, ч.1 ст.264.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к обязательным работам сроком на 400 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами всех категорий, сроком на 2 года 9 месяцев, на ** ** ** отбытый срок основного наказания в виде обязательных работ составляет 58 часов, дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами всех категорий - 1 месяц 10 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период времени с 14 часов до 14 часов 10 минут ** ** **, находясь в ....140 по ... Республики Коми, имея преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления, посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет», используя сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», imei 1: №.../01, imei 2: №.../01, через установленное приложение «

<

данные изъяты>», зашел в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», где договорился с неустановленным лицом (далее - сбытчик) о незаконном приобретении наркотического средства - 

<

данные изъяты> в значительном размере и, используя свой сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», через установленное приложение «

<

данные изъяты>», осуществил перевод денежных средств в размере 6700 рублей на указанный сбытчиком счет за приобретенное наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

После чего ФИО1 в период времени с 14 часов 10 минут до 16 часов 40 минут 01.03.2023, получив от сбытчика сообщение с фотографией и указанием места нахождения тайника - «закладки» с заказанным им наркотическим средством - 

<

данные изъяты> продолжая реализацию своего единого преступного умысла на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, находясь на участке дороги, ведущей в сторону Ботанического сада ФГБУ ВО «

<

данные изъяты>» по адресу: ... сад, ..., где в снежном покрове в точке координат: 

<

данные изъяты> в.д. извлек из тайника - «закладки» наркотическое средство - 

<

данные изъяты> тем самым незаконно, без соответствующего на то разрешения приобрел указанное наркотическое средство в значительном размере.

После чего ФИО1 в период времени с 14 часов 10 минут до 16 часов 55 минут ** ** **, находясь на территории ... Республики Коми, продолжая реализацию своего преступного умысла, умышленно, незаконно, для личного потребления, хранил при себе, а именно: в наружном левом верхнем кармане одетой на нем куртки, приобретенное им без цели сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой 1,76 г., в значительном размере, с момента его приобретения при вышеуказанных обстоятельствах до момента его обнаружения и изъятия из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 55 минут 01.03.2023 в дежурной части Сыктывкарского линейного управления МВД России на транспорте по адресу: ....

Подсудимый ФИО1 с участием защитника заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, на что было получено согласие государственного обвинителя.

Судом установлено, что ходатайство подсудимым ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого, так как все условия, необходимые для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, соблюдены. Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории небольшой тяжести.

Государственным обвинителем обвинение в отношении ФИО1 поддержано по ч.1 ст.228 УК РФ.

Проверив материалы уголовного дела, суд полагает, что предъявленное подсудимому обвинение является обоснованным, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами, и имеются основания для вынесения обвинительного приговора.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного.

ФИО1 ранее не судим, совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, на учете у нарколога и психиатра не состоит, привлекался к административной ответственности, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту работы и учебы - положительно, является кандидатом в мастера спорта по «футзалу», имеет грамоты, благодарственные письма и дипломы за участие в спортивных мероприятиях, работает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче в ходе предварительного расследования полных, подробных, признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, а также в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ - раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено.

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №... от ** ** **, у ФИО1 признаков наркотической зависимости не обнаружено, в связи с чем, в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации он не нуждается (т.1 л.д.80-81).

Учитывая обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности содеянного виновным, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, направленного против здоровья населения, данные о личности ФИО1, ранее не судимого, привлекавшегося к административной ответственности, принимая во внимание наличие смягчающих при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что достижение целей уголовного наказания, социальной справедливости, а также исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно при назначении ему наказания в виде обязательных работ.

При определении размера наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Поскольку преступление по данному приговору ФИО1 было совершено до постановления приговора Сыктывкарского городского суда Республики Коми от ** ** **, то окончательное наказание подлежит назначению подсудимому в соответствии с положениями ч.5 ст.69 УК РФ. 

В связи с тем, что сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1, являлся средством совершения преступления, так как судом установлено, что указанный сотовый телефон непосредственно использовался подсудимым для совершения преступления в целях достижения преступного результата, то, на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, он подлежит конфискации, то есть обращению в собственность государства - Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 240 (двести сорок) часов. 

На основании ч.ч.4,5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания с основным наказанием по приговору Сыктывкарского городского суда Республики Коми от ** ** **, а также путем полного сложения вновь назначенного наказания с дополнительным наказанием, назначенным по приговору Сыктывкарского городского суда Республики Коми от ** ** **, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком на 460 (четыреста шестьдесят) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами всех категорий, сроком на 2 (два) года 9 (девять) месяцев.

Зачесть в срок отбытия наказания отбытое ФИО1 по приговору Сыктывкарского городского суда Республики Коми от ** ** ** наказание в виде: обязательных работ - в размере 58 часов; в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами всех категорий - в размере 1 месяца 10 дней.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство 

<

данные изъяты> в сейф-пакете №А00197217, находящееся в камере хранения наркотических средств Сыктывкарского ЛУ МВД России на транспорте - передать должностному лицу, в производстве которого находится уголовное дело №... (т.1 л.д.85);

- банковскую карту №... - считать возвращенной осужденному ФИО1;

- сим-карту оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», находящуюся в камере хранения вещественных доказательств Сыктывкарского ЛУ МВД России на транспорте - уничтожить.

Сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1, находящийся в камере хранения вещественных доказательств Сыктывкарского ЛУ МВД России на транспорте, на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, конфисковать, тем самым обратить в собственность государства - Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми через Сыктывкарский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий Н.А. Сарвилина